به این ترتیب، اصلاحات کیوهو<sup>۵</sup> (۱۷۳۶-۱۷۱۶)، کانسی<sup>۶</sup> (۱۷۹۳-۱۷۸۷) و تِنپو<sup>۷</sup> در بزنگاه‌های تاریخی نه تنها مانع اضمحلال بلکه موجب تقویت پایه‌های حکومت خاندان توکوگاوا شد. اصلاحات قضایی، مالی، ارضی و اداری و همچنین نصب صندوق عرایض از جمله اصلاحات دوره کیوهو بود که توسط یوشیمونه توکوگاوا<sup>۸</sup> (۱۶۸۴ م. / ۱۰۶۲ ش. - ۱۷۵۱ م. / ۱۱۲۹ ش.)، هشتمین شوگون<sup>۹</sup> از خاندان توکوگاوا به اجرا در آمد (Fujita 2002-3: 28-9). بالا گرفتن نارضایتی رعایا از ستمکاری‌های والیان و صاحب منصبان حکومتی، عمده‌ترین دلیلی بود که حاکمان دوره ادو<sup>۱۰</sup> را واداشت تا در رویارویی با بحران‌های پیش رو، چاره کار را به کارگیری نهادی ببینند که به طور مستقیم امکان طرح عرایض مردم عادی را فراهم می‌ساخت.

یوشیمونه که در پی آگاهی یافتن از آراء گسترده عمومی بود، در ماه اوت سال ۱۷۲۱ م. / مرداد ۱۱۰۰ ش. (سال ششم از دوره کیوهو) فرمان داد تا صندوق پیشنهادها و شکایات (توئوشوباکو<sup>۱۱</sup>) که با نام‌های صندوق مقابل دیوان عالی دادگستری (هیوئجوه‌باکو<sup>۱۲</sup>)، صندوق

<sup>1</sup> - shogun

<sup>2</sup> - Tokugawa

<sup>3</sup> - Kinsei

<sup>4</sup> - Early Modern Age

<sup>5</sup> - San dai kaikaku

در این جا می‌توان به یکی از اقدامات مشترک در جوامع پیشامدرن قاجار و ادو اشاره کرد که در واقع همان تدبیر کم و بیش مشترک یوشیمونه، شوگون هشتم و ناصرالدین شاه، چهارمین پادشاه قاجار در به‌کارگیری صندوق عرایض و ابتکار شاه قاجار در تاسیس صندوق عدالت ناصری است که البته با یک تأخر زمانی حدود ۱۶۰ ساله در سال ۱۲۸۱ ق. / ۱۸۶۴ م. انجام گرفت.<sup>۱</sup>

صندوقی که در ادو نصب شده بود، ۷۵ سانتی‌متر مکعب مساحت داشت و اندازه دهانه آن ۶ سانتی‌متر مربع بود (Fukaya, 1999: 25) و در برخی از دوره‌ها، آن را به رنگ مشکی با قفلی برنجی توصیف کرده‌اند (Sakuma, 1967: 183).

*Toki no Hōrei, (chū) 1032: 22-31.*
- 11- Kenjō, Yukyo (1979). "Edo bakufu meyasubako he no ichi sojō." *Toki no Hōrei, (ge no 2) 1049: 44-50.*
- 12- Kweit, M.G. & Kweit, R.W. (1981). *Implementing Citizen Participation in a Bureaucratic Society. Praeger, New York.*
- 13- Mochizuki, Yoshichika (2008) (Heisei 20). "「sojōdome」 ni miru no jikiso" in Ieyasu. Yoshimune. *Ietatsu-tenkaki no Tokugawake (Unification, Reform and Westernization: transitional moments in Japanese history and the Tokugawa Shogunal Household)*. Edited and published by zaidan hōjin Tokugawa kinen zaidan.

16, Tōkyō: Yoshikawa Kobunkan.*

-
- 24- Yokota, Fuyuhiko (2005). "kinsei no gakugei," in Osamu Ôtô and others, eds., *kinsei shakairon, nihonshi kôza*, Vol. 6, *rekishigaku kenkyūkai and nihonshi kenkyūkai*, Tôkyô: Tôdai Shuppankai.
- 25- Yoshinaga, Guzan (1954) (Showa 29). *Kôzatsu. Meyasubako* 2nd edition. *Mojikyodo sôsho dai 1. Mojikyodokai*.